
BOE núm. 101 Viernes 27 abril 2001 15351

Artículo 60.

El cuadro adjunto a la directriz tercera del anexo al
Real Decreto 666/1999, de 23 de abril, por el que se
establece el título universitario oficial de Ingeniero Geó-
logo y las directrices generales propias de los planes
de estudios conducentes a la obtención de aquél, queda
modificado en la siguiente forma:

a) El área de conocimiento «Geodinámica», a la que
se vinculan las materias troncales «Mecánica de Suelos
y de las Rocas», «Recursos Minerales y Energéticos»,
«Técnicas Cartográficas», «Sismología e Ingeniería
Sísmica», «Cartografía Geológica», «Cristalografía y Mine-
ralogía», «Dinámica Global, Geología Estructural y Geo-
morfología», «Estratigrafía y Paleontología», «Geofísica
Aplicada y Prospección Geoquímica», «Geología Aplicada
a la Ingeniería», «Hidrología», «Petrología» e «Ingeniería
Geológico-Ambiental», queda sustituida por las áreas de
conocimiento «Geodinámica Interna» y «Geodinámica
Externa».

b) El área de conocimiento «Física de la Tierra, Astro-
nomía y Astrofísica», a la que se vinculan las materias
troncales «Técnicas Cartográficas», «Sismología e Inge-
niería Sísmica», «Fundamentos Físicos en la Ingeniería»
y «Geofísica Aplicada y Prospección Geoquímica», queda
sustituida por las áreas de conocimiento «Física de la
Tierra» y «Astronomía y Astrofísica».

Disposición adicional única.

1. Los profesores de cuerpos docentes universita-
rios adscritos a las áreas de conocimiento que han sido
suprimidas por acuerdo del Consejo de Universidades
de 3 de abril de 2000 deberán, en el plazo de dos meses,
a contar desde la entrada en vigor del presente Real
Decreto, adscribirse a alguna de las dos nuevas áreas
en que ha sido desdoblada el área de conocimiento a
la que pertenecían. A efectos de la tramitación y reso-
lución del expediente deberán remitir a la Secretaría
General del Consejo de Universidades la correspondiente
solicitud, acompañada de informe del Rector de su Uni-
versidad.

2. Las restantes solicitudes de cambio de área de
conocimiento que puedan producirse como consecuen-
cia del desdoblamiento de las áreas suprimidas se regirán
por lo preceptuado en la disposición adicional
primera del Real Decreto 1888/1984, de 26 de sep-
tiembre, por el que se regulan los concursos para la
provisión de plazas de los cuerpos docentes universi-
tarios, en la redacción dada por el Real Decreto
1788/1997, de 1 de diciembre. Excepcionalmente, y
por las especiales características que concurren en el
ámbito del área extinguida «Biología Animal», los pro-
fesores pertenecientes a la misma podrán solicitar
su adscripción al área «Fisiología» de conformidad con
el procedimiento específico expresado en el apartado
anterior.

Disposición final primera.

Por el Ministro de Educación, Cultura y Deporte, en
el ámbito de sus competencias, se dictarán las dispo-
siciones necesarias para la aplicación y desarrollo del
presente Real Decreto.

Disposición final segunda.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Madrid a 6 de abril de 2001.
JUAN CARLOS R.

La Ministra de Educación, Cultura y Deporte,
PILAR DEL CASTILLO VERA

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

8156 ORDEN de 26 de abril de 2001 por la que
se suprimen y modifican algunas de las medi-
das cautelares adoptadas en relación con la
fiebre aftosa.

La declaración en diversos Condados del Reino Unido
de varios focos de fiebre aftosa en animales de las espe-
cies porcina, ovina y bovina dio lugar a la adopción por
la Comisión de la Unión Europea de la Decisión
2001/145/CE, de 21 de febrero, por la que se esta-
blecen determinadas medidas de protección contra la
fiebre aftosa en el Reino Unido. Estas medidas, que en
su origen tuvieron carácter provisional, fueron revisadas
mediante la Decisión 2001/172/CE, de 1 de marzo,
por la que se adoptan medidas de protección contra
la fiebre aftosa en el Reino Unido y se deroga la Decisión
2001/145/CE.

La evolución de la enfermedad y su presencia en
otros Estados miembros de la Unión Europea obligó a
la Comisión a modificar en sucesivas ocasiones la Deci-
sión 2001/172/CE, entre otras a través de la Decisión
2001/263/CE, de 2 de abril, relativa a las restricciones
impuestas al movimiento de animales de las especies
sensibles en todos los Estados miembros en lo que res-
pecta a la fiebre aftosa y por la que se modifica la Deci-
sión 2001/172/CE.

En España, para evitar la entrada y difusión de la
enfermedad, se aprobó la Orden de 28 de febrero
de 2001, por la que se adoptan medidas cautelares en
relación con la fiebre aftosa. Posteriormente, ante la evo-
lución de la enfermedad y como respuesta a las medidas
adoptadas a nivel comunitario se han venido aprobando
sucesivas Ordenes en relación con la citada enfermedad.

En este momento y a la vista de la evolución de la
enfermedad se hace necesario suprimir las medidas
adoptadas en relación con Francia e Irlanda y adecuar
la normativa dictada a la Decisión 2001/327/CE, de 24
de abril, relativa a las restricciones impuestas al movi-
miento de animales de las especies sensibles en lo que
respecta a la fiebre aftosa y por la que se deroga la
Decisión 2001/263/CE, con el objeto de establecer
unos requisitos menos exigentes para la autorización del
transporte desde la explotación de origen y de ampliar
los supuestos permitidos de transporte de animales de
especies sensibles.

La presente Orden se dicta al amparo de lo dispuesto
en el artículo 149.1.16.a de la Constitución, por la que
se atribuye al Estado la competencia exclusiva en materia
de bases y coordinación general de la sanidad.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Modificación de la Orden de 23 de marzo
de 2001.

Se suprimen todas las referencias a Irlanda que se
contienen en la Orden de 23 de marzo de 2001, por
la que se adoptan medidas cautelares con respecto a
los alimentos, residuos y vehículos procedentes de los
Países Bajos e Irlanda en relación con la fiebre aftosa.

Artículo 2. Modificación de la Orden de 4 de abril
de 2001.

1. El apartado 2 del artículo 3 de la Orden de 4
de abril de 2001, por la que se establecen restricciones



15352 Viernes 27 abril 2001 BOE núm. 101

al movimiento de animales de especies sensibles a la
fiebre aftosa, queda redactado del siguiente modo:

«Esta prohibición no será de aplicación al trans-
porte de animales de dichas especies que salgan
de explotaciones, en alguno de los siguientes
supuestos:

Con destino a matadero para su sacrificio inme-
diato, directamente o a través de un centro de con-
centración autorizado, previa autorización expresa
de las autoridades competentes del lugar de origen
y de destino.

Con destino a una única explotación de destino
a través de un centro de concentración autorizado,
previa autorización por las autoridades competen-
tes del lugar de origen y de destino.

Con destino hasta un máximo de seis explota-
ciones, únicamente cuando se trate de transporte
de animales bovinos y porcinos, los cuales solo
podrán trasladarse desde el centro de concentra-
ción autorizado previa autorización por las auto-
ridades competentes del lugar de origen y de des-
tino.

Con destino a un punto de reagrupación de reba-
ños o manadas para trashumancia hacia pastos
designados, previa autorización por las autoridades
competentes del lugar de origen y de destino.

Con destino a otra explotación, previa autoriza-
ción expresa, asimismo, de las autoridades com-
petentes del lugar de origen y de destino

En dichos supuestos, será preciso que se cum-
plan las siguientes condiciones:

a) Durante el transporte, estos animales no
podrán estar en contacto con otros animales que
no sean de la misma explotación, salvo que se dé
alguno de los siguientes supuestos:

Estén destinados a sacrificio, o
Sean originarios y procedan de explotaciones

situadas en regiones de Estados miembros que no
estén sometidas a restricciones por aplicaciones
del artículo 9 de la Directiva 85/511/CEE, del Con-
sejo, de 18 de noviembre, por la que se establecen
medidas comunitarias de lucha contra la fiebre afto-
sa, durante el período de permanencia a que se
refiere el segundo párrafo del apartado 3 de este
artículo. A estos efectos se entenderá por regiones
las definidas en la letra p) del artículo 2 de la Direc-
tiva 64/432/CEE, del Consejo, de 26 de junio, rela-
tiva a problemas de policía sanitaria en materia
de intercambios intracomunitarios de animales de
las especies bovina y porcina, en redacción dada
por la Directiva 97/12/CEE, del Consejo, de 17
de marzo.

b) Los vehículos que se utilicen para el trans-
porte de animales vivos deberán ser totalmente lim-
piados y desinfectados después de este transporte,
debiéndose acreditar debidamente tal desinfección.

c) Los movimientos de animales no podrán rea-
lizarse a través de los puntos de parada estable-
cidos y aprobados de conformidad con el Regla-
mento (CE) 1255/97, del Consejo, de 25 de junio,
sobre los criterios comunitarios que deben cumplir
los puntos de parada y por el que se adopta el
plan de viaje mencionado en el anexo de la Directiva
91/628/CEE.

d) En el supuesto de que el transporte tenga
como destino otro Estado miembro de la Unión
Europea, será requisito adicional a los contenidos
en este apartado, para poder ser autorizado, la pre-
via notificación por parte de la autoridad veterinaria

local de origen, dirigida simultáneamente a la Sub-
dirección General de Sanidad Veterinaria del Minis-
terio de Agricultura, Pesca y Alimentación y a la
autoridad veterinaria local del Estado miembro de
destino realizada con, al menos, veinticuatro horas
de antelación al inicio del transporte, y en caso
de tránsito también a las autoridades veterinarias
centrales del Estado miembro de tránsito.»

2. El apartado 3 del artículo 3 de la Orden de 4
de abril de 2001 quedará redactado como sigue:

«3. A los efectos de lo dispuesto en el apartado
anterior, las autoridades veterinarias del lugar de
origen de los animales únicamente autorizarán el
movimiento de animales de las especies sensibles
en alguno de los siguientes supuestos:

Cuando los animales hayan permanecido en la
explotación o unidad epidemiológica de expedición
durante al menos veinte días antes de la autori-
zación, o desde su nacimiento en la explotación
o unidad epidemiológica de origen cuando los ani-
males tengan menos de veinte días de edad, y que
ningún animal de las especies sensibles haya entra-
do en dicha explotación o unidad epidemiológica
durante este período, o durante los últimos diez
días en el caso de animales de la especie porcina.

O cuando estos animales son transportados
directamente a un matadero para su sacrificio inme-
diato.»

Disposición derogatoria única. Derogación de la
Orden de 13 de marzo de 2001.

Se deroga la Orden de 13 de marzo de 2001, por
la que se adoptan medidas cautelares con respecto a
los alimentos, residuos y vehículos procedentes de Fran-
cia en relación con la fiebre aftosa.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de
su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 26 de abril de 2001.

ARIAS CAÑETE

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA
8157 REAL DECRETO 375/2001, de 6 de abril, por

el que se aprueba el Estatuto del Instituto de
Salud «Carlos III».

El Instituto de Salud «Carlos III» fue creado por la
Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad, con
la naturaleza de Organismo autónomo, adscrito al Minis-
terio de Sanidad y Consumo, como órgano de apoyo
científico-técnico del Departamento de Sanidad y de los
distintos Servicios de Salud de las Comunidades Autó-
nomas.

El Real Decreto 10/1988, de 8 de enero, derogado
parcialmente por el Real Decreto 1893/1996, de 2 de
agosto, determinó la estructura, organización y régimen
de funcionamiento del Instituto de Salud «Carlos III».

Posteriormente, el artículo 120 de la Ley 37/1988,
de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales del


